[image: image1.jpg]T T

| [T

T

L]

I _'Jjj |
T
B B
T
C T T
T T

i

[T 1T
I T T T TTTT
NLT T TTTTT TV
T T T T TTTT

T T T T T T T T T

o

e
[ T T T

i ] i |
| T O N O 5= e

[ T T T T~

T

[T

L] 1=E] =T

T

I

[

[ T TTT

~ L T T T

S

A

)

N

™

N

<

A

X

[}

(0
g

0
0

{

(

s

{

Российская  Федерация

          Ростовская  область

           г о р о д   Ш а х т ы
  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 96

                6-го  заседания городской Думы города  Шахты

Принято 31 марта 2016 года

О внесении изменений в «Правила благоустройства, чистоты и порядка в городе Шахты»
В связи с перераспределением полномочий органов Администрации города Шахты, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3.12.2014 №1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Внести в «Правила благоустройства, чистоты и порядка в городе Шахты», утверждённые решением городской Думы города Шахты от 24.11.2011 №187, следующие изменения:

1) в части 3 статьи 1:

а) слова «Департамент архитектуры, градостроительства и перспективного развития (далее - ДАГиПР)» заменить словами «Департамент архитектуры, градостроительства и территориального развития (далее - ДАГиТР)»;

б) слова «служба главного архитектора Администрации г. Шахты» - исключить;

2) в части 1 статьи 2:

а) в абзаце втором слова «урны и иные уличные мусоросборники, павильоны, киоски, палатки, телефонные кабины, скамьи, рекламные тумбы, стенды, щиты для газет, афиш и объявлений», «гаражи, автостоянки, автозаправочные станции, автомоечные комплексы,» - исключить;

б) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«- элементы благоустройства территории (малые архитектурные формы) – сооружения, оборудование и элементы внешнего благоустройства, дополняющие основную застройку: нестационарные объекты торговли, летние кафе, телефоны-
автоматы, телефонные кабины, пункты для ожидания транспорта, металлические гаражи, урны и иные уличные мусоросборники, скамьи, установки декоративной подсветки зданий и памятников, фонарей, опоры наружного освещения, дорожные знаки, светофоры, оборудование детских и спортивных площадок, стенды для газет, афиш и объявлений, объекты наружной рекламы, рекламные конструкции, мостики, ограды, заборы, шлагбаумы, газонные и тротуарные ограждения, парапеты, лестницы, обелиски, памятники, банкоматы и платежные терминалы;»;
3) в части 17 статьи 3:

а) слова «ДАГиПР» заменить словами «ДАГиТР»;
б) слова «службой главного архитектора Администрации г. Шахты» заменить словами «ДАГиТР»;

4) в статье 10:
а) в третьем абзаце  части 1 слова «ДАГиПР» заменить словами «ДАГиТР»;
б) в пункте 2 части 6 слова «служба главного архитектора Администрации
г. Шахты» заменить словами «ДАГиТР»;

в) в части 7 слова «ДАГиПР» заменить словами «ДАГиТР»;
г) в части 8 слова «ДАГиПР» заменить словами «ДАГиТР»;

д) в части 12 слова «со службой главного архитектора» заменить словами «с ДАГиТР»;

е) в части 13 слова «со службой главного архитектора» заменить словами «с ДАГиТР»;

5) в части 4 статьи 101 слова «со службой главного архитектора» заменить словами «с ДАГиТР»;

6) в части 3 статьи 13 слова «служба главного архитектора» заменить словами «ДАГиТР»;

7) в статье 14:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 14. Размещение, установка и содержание элементов благоустройства территории (малых архитектурных форм) за исключением нестационарных объектов торговли, объектов наружной рекламы и рекламных конструкций»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Размещение, установка и эксплуатация элементов благоустройства территории (малых архитектурных форм), не являющихся объектами капитального строительства осуществляется на основании разрешения на использование земельных участков, выдаваемого органом местного самоуправления и согласованной с ДАГиТР проектной документацией.»;
б) в пункте 2 части 12 слова  «службой главного архитектора Администрации города» заменить словами «ДАГиТР»;
8) в статье 15:
а) в части 5 слова «ДАГиПР» заменить словами «ДАГиТР»;

б) в части 6 слова «Служба главного архитектора» заменить словами «ДАГиТР»;
9) в статье 20:

а) в части 1 слова «ордера на производства» заменить словами «на осуществление»;

б) дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. Производство земляных работ, за исключением аварийных, разрешается в период с 15 апреля по 15 октября.»;
в)  часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. При авариях на подземных коммуникациях, ликвидация которых требует немедленного разрытия, организация, ведущая работы, обязана уведомить  МКУ «Департамент ГХ» и собственника земельного участка о начале работ в течении 1 часа, с обязательным присутствием на месте лиц, ответственных за проведение этих работ с последующим оформлением разрешения в уполномоченной организации в 2-дневный срок.»;

г) дополнить частью 81 следующего содержания:
«81. При производстве работ запрещается:

1) засыпать грунтом и строительными материалами бордюрным камнем, зеленые насаждения, газоны, крышки и решетки люков колодцев, водоприемные устройства, лотки и кюветы, перепускные трубы и дренажи, геодезические знаки, проезжую часть дороги, тротуары, не выделенные для производства работ;

2)производить складирование материалов и конструкций на газонах, трассах действующих подземных коммуникаций и охранных зонах линий электропередач;

3) повреждать существующие сооружения, зеленые насаждения, элементы городского благоустройства;

4)приготавливать раствор и бетон непосредственно на проезжей части улиц, производить откачку воды из колодцев, траншей, котлованов непосредственно на тротуары и проезжую часть улиц;

5) оставлять на проезжей части дорог, тротуарах и газонах землю и строительный мусор после окончания работ;

6) занимать излишнюю площадь под строительство, складирование материалов и ограждение места работ сверх установленных границ;

7) загромождать проходы и въезды во дворы.

Категорически запрещается открывать крышки люков колодцев без разрешения соответствующих эксплуатационных организаций.»;

д) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Работы, проводимые без разрешения и выявленные представителями инспекционного отдела Администрации города Шахты, МКУ "Департамент ГХ", владельцами подземных коммуникаций или собственниками земельных участков, должны быть немедленно прекращены, о чем составляются материалы для привлечения виновных к административной ответственности. Привлечение к административной ответственности не освобождает виновных от обязанности получения разрешения на производство земляных работ в установленном порядке и восстановления автомобильных дорог и тротуаров, дорожных сооружений, элементов обустройства дорог, улично-дорожной сети, газонов, грунтовых и щебеночно-тырсовых дорог, объектов внешнего благоустройства, разрушенных при производстве земляных работ.»;
е) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. При производстве работ по строительству (ремонту) подземных коммуникаций они должны вестись в технологической последовательности согласно плану производства работ.»;

ё) дополнить частью 151 следующего содержания:

«151. Уборка материалов и лишнего грунта должна быть произведена юридическими и физическими лицами  в течение 24 часов после окончания работ.»;

ж) дополнить  частью 171  следующего содержания:

«171. Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие подземные инженерные сети, несут ответственность за образование дефектов конструкции, провалов дорожного покрытия (грунтового и асфальтобетонного), тротуаров, площадок, отмосток и грунтового покрытия газонов в местах прохождения подземных инженерных сетей. Эксплуатирующие данные сети лица в течение 3-х часов с момента обнаружения и принятия мер  по обеспечению безопасности жизни и здоровья людей на участке провала обязаны в течение 5 календарных дней принять меры к их устранению.»;
з) дополнить частью18 1 следующего содержания:

«181. В случае возникновения затоплений городской территории, вызванных сбросом воды, хозяйственно-бытовых и производственных стоков при аварийных ситуациях на трубопроводах, производитель работ обязан:

1) в зимний период при образовании наледи на тротуарах, площадях, проезжей части дорог и других элементах благоустройства городских территорий в течение четырех часов после устранения порывов на коммуникациях произвести очистку наледи и выполнить посыпку противогололедными материалами подтопленных пешеходных зон и проезжей части дорог;

2) в летний период при загрязнении городских территорий в течение пяти часов после устранения порывов на коммуникациях произвести очистку от загрязнения тротуаров, площадей, проезжей части дорог и других элементов благоустройства городских территорий.»;
и) дополнить  частью 20 следующего содержания:

«20. МКУ «Департамент ГХ» имеет право аннулировать разрешение на производство земляных работ юридическим и физическим лицам, нарушившим настоящие Правила, и направить в инспекционный отдел Администрации г.Шахты соответствующие письмо и копию разрешения на производство земляных работ для привлечения виновных лиц к административной ответственности.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы Администрации города Шахты В.Н. Мамонова и комитет городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству (А.В. Скориков).

	Председатель городской Думы –

глава города Шахты

31 марта 2016 года

	     И. Жукова

Разослано: Управлению муниципального правотворчества Министерства внутренней и информационной политики РО, Администрации города Шахты,    ДАГиТР, МКУ г.Шахты «Департамент городского хозяйства», Инспекционному отделу, прокуратуре, СМИ, дело.